<sup>14</sup> In II, Post. Anal. II, 20. »Si accipiantur multa singularia, quae sunt indifferentia quantum ad aliquid unum in eis existens, illud unum secundum quod non differunt, in anima receptum est primum universale, quicquid sit illud, sive scilicet pertineat ad essentiam singularum, sive non. Quia enim invenimus Socratem et Platonem et alios esse indifferentes quantum ad albedinem, accipimus hoc unum scilicet album, quasi universale quod est accidens. Et similiter, quia invenimus Socratem et Platonem et alios esse indifferentes quantum ad rationabilitatem (i. e. non differere) hoc unum, in quo differunt, scilicet rationabile, accipimus quasi universale, quod est differentia.

Qualiter autem hoc unum accipi manifestat consequenter (Aristoteles). Manifestum est enim quod singulare sentitur proprie et per se; sed tamen sensus est quodammodo et ipsius universalis. Cognoscit enim Calliam, non solum in quantum est Callias, sed etiam in quantum est hic homo. Et inde est, quod tali acceptione in sensu praesistente, anima intellectiva potest considerare hominem in utroque. Si autem ita esset, quod sensus apprehenderet solum id quod est particularitatis, et nullo modo cum hoc apprehenderet universale in particulari, non esset possibile, quod ex apprehensione sensus causaretur in nobis cognitio universalis.

iz osjetnog opažanja, pa zato ima sadržaj općenitih pojmova svoi ontološki osnov u transubjektivnoj zbilji, kao što i predodžbeni sadržaj.

Nastaje pitanje: koji je psihološki proces kod postanka općenitih pojmova?

Budući da je sadržaj općenitih pojmova ostvaren u osjetnim predmetima, stoga je intelektualna moć sama po sebi (bez osjetne grade) indiferentna za zbiljski spoznajni sadržaj t. j. ona nije sama po sebi izvor općih pojmova, već stvara općenite pojmove jedino pomoću osjetnosti.<sup>15</sup> Pita se: kako? Ona čini to, kojom razum iz osjetnih sadržaja (»phantasmata«) stvara inteligibilne predmete, zove se apstrakcija.<sup>16</sup>

»Ono što određuje vrsnu oznaku neke stvari n. pr. kamena, čovjeka, konja, možemo motriti bez obzira na individualna obilježja, koja ne spadaju na vrsnu odredbnu. I to upravo znači apstrahirati univerzalnu oznaku od pojedinačne, odnosno urazumljeni lik (»speciem intelligibilem«) od pomišljajnog (»a phantasmaticibus«) — t. j. da motrimo vrsnu narav ne gledajući na individualna obilježja, što ih pomišljajno predočujemo.<sup>17</sup>

<sup>15</sup> Intellectus humanus est in potentia respectu intelligibilium et in principio est »sicut tabula rasa in qua nihil est scriptum« ut Philos. dicit in 3. de Anima. Quod manifeste apparet ex hoc quod in principio sumus intelligentes solum in potentia, postmodum autem efficiuntur intelligentes in actu. S. th. I q. 79 a. 2; isp. Qp. disp. quaest. de mente, a. 6. . . . . phantasmata ex virtute intellectus agentis reduntur habilia ut ab eis intentiones intelligibiles abstrahantur. S. th. I q. 85. a. 1. ad 4. Quum dicitur universale abstractum, duo intelliguntur, scilicet ipsa natura rei et abstractio seu universalitas. Ipsa igitur natura, cui accidit vel intelligi, vel intentio universalitatis, non est nisi in singularibus; sed hoc ipsum quod est intelligi, vel abstrahi vel intentio universalitatis est in intellectu. Et hoc possumus videre per simile in sensu. Visus enim videt colorem pomi, sine eius odore. Si ergo quaeratur ubi sit color, qui videtur sine odore, manifestum est quod color qui videtur, non est nisi in pomo. Sed quod sit sine odore perceptus, hoc accidit ei ex parte visus; in quantum in visu est similitudo coloris et non odoris. Similiter humanitas, quae intelligitur, non est nisi in hoc vel in illo homine, sed quod humanitas apprehendatur sine individualibus conditionibus, quod est ipsam abstrahi, ad quod sequitur intentio universalitatis, accidit humanitati secundum quod percipitur in intellectu, in quo est similitudo naturae speciei et non individualium principiorum. I q. 85. a. 2. ad 2. Isp. K e n t g e n, Philos. der Vorzeit I, A. 1, Haupts. 4; D e h o v e, Essay critique sur le Réalisme Thomiste . . . (Lille 1907.) 136. sq.